XVI. Temporal clauses introduced by a relative :

a) Quod.

his diebus quod sanctus Moyses ascendit in montem, 5. 18.

intus autem quod ingrederis, plures sunt, 6. 10.

qui locus ad quod lectus fuerit, tantus rugitus est, 44. 29.

b) A quo, equivalent to "since."

de eo tempore a quo ad Thebaidam fueram, 14. 33.

septimanae quinque a quo docentur, 53. 5.

dixit quoniam iam aliquot anni essent a quo non pareret columna illa, 18. 31 ff.

The subjunctive probably due to Oratio Obliqua. cum iam tres anni essent a quo in Ierusalem uenissem, 23. 4.

The mood here may be influenced by the preceding subjunctive.

c) *In quo*, meaning "while."

in quo autem ingressus fuerit, 42. 29; an iterative clause.

In Gregory *post-quod* is equivalent to *post quam*, H. F., 4. 21, p. 158; Mart., 58, p. 528. *Quod* is also used for *ex quo*, H. F., 6. 33, p. 274; Mart., 3. 23, p. 638; 4. 1, p. 649.

ADVERSATIVE CLAUSES.

a) With *cum*.

Two instances, both in the subjunctive, 6. 19; 7. 27.

b) *Quamuis* occurs once, limiting the adjective of the clause.

ut quamuis durissimus possit moueri in lacrimis, 34. 18.

c) *Quamlibet* occurs once with the force of *quamuis*.

quamlibet sero sit, tamen fit lucernare, 42. 18.

Cf. Gregory, H. F., 6. 35, p. 275; 6. 43, p. 282; Augustin, *De Civitate Dei*, 6. 1.

d) *Licet*, with present or perfect subjunctive.

licet et tectum non sit, 8. 35.

licet semper Deo gratias agere debeam, 11. 19.

licet tamen adhuc fructus afferat, 14. 12.

episcopus licet siriste nouerit, 54. 15.

With imperfect or pluperfect subjunctive in violation of the usual "sequence."

sane licet terram Gesse iam nossem, 12. 23.

et licet ea loca iam nossem, 15. 16.

et licet in patria exemplaria haberem, 26. 31.

e) *Quamquam* is not used in the *Peregrinatio*.

AC SI EQUIVALENT TO TAMQUAM.

a) Introducing a subjunctive clause.

ut ita infra nos essent ac si colliculi essent, 6. 17.

ita infra nos uidebantur esse ac si colliculi essent, 8. 10.

tanti nitoris ac si de margarita esset, 24. 32.

In each case the force of the clause is that of an unreal condition.

b) Introducing a phrase.

subis ac si per parietem, 6. 36.

colliget se omnis multitudo ac si per pascha, 33. 32.

omnia aguntur ac si per pascha, 37. 13.

In 25. 6 *ac sic* is probably a mistake, as *ac si* would seem the more natural reading.
quae (aqua) est ac sic fluuius ingens argenteus.
Ac si is frequent in Gregory. See Bonnet, p. 322.

GERUND.

a) Equivalent to a participle.

loca sancta omnia quae filii Israhel tetigerant eundo uel redeundo, 11. 16.